ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
FOTOVOLTAICO ZERO GRID COM 
ARMAZENAMENTO DE ENERGIA NOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR. 

R$ 7.226.330,71 (sete 
milhões, duzentos e 
vinte e seis mil, 
trezentos e trinta reais e 
setenta e um centavos). 

e relevância. Utilizando fontes renováveis, como a energia solar, esses sistemas armazenam a 
eletricidade em baterias, garantindo o funcionamento contínuo da iluminação e de outros 
equipamentos essenciais, mesmo em períodos sem geração solar.

[...]

Regime de execução 
O regime de execução do contrato será EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 

Critérios de aceitabilidade de preços 
O critério de aceitabilidade de preços será o valor global estimado para a contratação. O valor 
global da contratação é de R$ 7.226.330,71 (sete milhões, duzentos e vinte e seis mil, 
trezentos e trinta reais e setenta e um centavos). conforme custos unitários apostos na 
planilha orçamentária, anexo deste Projeto Básico. 

O licitante que estiver mais bem colocado na disputa deverá apresentar à Administração, planilha 
que contenha o preço global, os quantitativos e os preços unitários tidos como relevantes, as

[...]

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União. 

A contratação será atendida pela seguinte dotação: 
Exercício:2026 
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Programa de trabalho: 15 451 2102 2005 7001 (Repasse) – R$ 6.930.000,00 (seis milhões, 
novecentos e trinta mil reais) e (Contrapartida) – R$ 296.330,71 (duzentos e noventa e seis mil, 
trezentos e trinta reais e setenta e um centavos). 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: Emenda Parlamentar nº 202541430007 (Transferência Especial) e recursos 
próprios (contrapartida) 
Tipo de Empenho: Global 

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA